
           

ΣΧ
ΕΔ

ΙΟ 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΙΩΝ  Ζάκυνθος  27/06/2024 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΖΑΚΥΝΘΟΥ  Αρ.πρωτ.: 56093/10261 
ΤΜΗΜΑ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ           
Ταχ. διεύθυνση: 21ης Μαϊου Ζάκυνθος    
Ταχ. κώδικας:    29100  ΠΡΟΣ:      Ως Πίνακας Αποδεκτών 
Πληροφορίες:     Μαρία Μουζάκη    
Τηλέφωνο: 2695360307   
    
Δ/νση 
ηλεκτρ. 
ταχυδρ.: 

moyzakhm@gmail.com 
m.mouzaki@pin.gov.gr  

  

ΘΕΜΑ: Απόφαση απαγόρευσης διέλευσης, παραμονής και κυκλοφορίας 
προσώπων και οχημάτων σε περιοχές NATURA, καθώς και σε δασικά 
οικοσυστήματα, πάρκα και άλση, στην Περιφερειακή Ενότητα Ζακύνθου 
κατά την αντιπυρική περίοδο 2024, σύμφωνα με τα άρθρα 129-31 του Ν. 
4926/22 (ΦΕΚ82Α/20-4-2022» και όπως ορίζονται στις διατάξεις του Ν. 
998/1979 (289/Α/1979)” 
 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ  Π.Ε. ΖΑΚΥΝΘΟΥ  

 

Έχοντας υπόψη:  

1. Το Ν.2503/97 (ΦΕΚ Α΄107/30.05.1997) περί «Διοίκησης, οργάνωσης, στελέχωσης 

της Περιφέρειας, ρυθμίσεις θεμάτων για την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».  

2. Το Ν.2647/98 (ΦΕΚ Α΄237/22.10.1998) περί «Μεταβίβασης αρμοδιοτήτων στις 

Περιφέρειες και την Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».  

3. Το Ν. 3852/10 (ΦΕΚ Α΄87/7.6.2010) περί «Νέας Αρχιτεκτονικής της Αυτοδιοίκησης 

και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης»  

4. Τα άρθρα 11 και 12 του Ν.3013/02 (ΦΕΚ Α΄102/01.05.2002) περί «Αναβάθμισης 

της Πολιτικής Προστασίας και λοιπές διατάξεις»  

5. Τις διατάξεις (α) των άρθρων 5, 11 και 12 του Νόμου 3013/2002 (ΦΕΚ 102 τ. Α΄) 

(β) την παρ. 1 του άρθ. 112 του Ν. 4249/14 (ΦΕΚ 73 τ. Α΄) (γ) του άρθρου 25 του Ν. 

998/1979 (ΦΕΚ 289 τ. Α΄) (δ) του άρθρου μόνου του Π.Δ. 575/1980 (ΦΕΚ 157 τ. Α΄) (ε) των 

άρθρων 282 και 283 του Ν3852/2010 (ΦΕΚ 87, τ. Α΄)  

6. Την υπ’ αρ.  Α1472/18-04-2024 Εγκύκλιο του Υπουργείου Πολιτικής Προστασίας & 

Κλιματικής Κρίσης «Σχεδιασμός και δράσεις Πολιτικής Προστασίας για την αντιμετώπιση 

κινδύνων από την εκδήλωση δασικών πυρκαγιών στο πλαίσιο προετοιμασίας για την 

αντιπυρική περίοδο 2024 » 

7. Την υπ’ αρ. 2902/27-04-2022 ( ΑΔΑ ΨΝΛΔ46ΝΠΙΘ-Μ57) Εγκύκλιο του Υπουργείου 

Κλιματικής Κρίσης & Πολιτικής Προστασίας /Γενική Γραμματεία Πολιτικής Προστασίας με 

θέμα: Έργα και μέτρα πρόληψης για την αντιμετώπιση των δασικών πυρκαγιών – 

Προπαρασκευαστικές δράσεις εμπλεκομένων φορέων και ειδικότερα η παράγραφος 1.12 

«Μέτρα αποτροπής κινδύνου εκδήλωσης πυρκαγιάς σε περιοχές NATURA, δασικά 

οικοσυστήματα, πάρκα και άλση». 

mailto:moyzakhm@gmail.com
mailto:m.mouzaki@pin.gov.gr
ΑΔΑ: 9ΦΠΚ7ΛΕ-5ΙΙ



8 . Την υπ’ αρ. Α1657/30-4-2024 (ΑΔΑ 93Α146-ΝΠΙΘ-Μ5Ω) Εγκύκλιο του Υπουργείου 

Κλιματικής Κρίσης & Πολιτικής Προστασίας /Γενική Γραμματεία Πολιτικής Προστασίας με 

θέμα: Έκδοση ημερήσιου χάρτη Πρόβλεψης Κινδύνου Πυρκαγιάς από την Γ.Γ.Π.Π. κατά την 

αντιπυρική περίοδο 2024 

9 . Την 5η έκδοση του  Γενικού Σχεδίου  Αντιμετώπισης Εκτάκτων Αναγκών εξαιτίας 

Δασικών Πυρκαγιών με την κωδική ονομασία « ΙΟΛΑΟΣ» στα πλαίσια του Γενικού Σχεδίου 

Πολιτικής Προστασίας με τη συνθηματική λέξη « Ξενοκράτης» ( ΑΔΑ ΩΠ8Α46ΜΤΛ-ΥΤΧ) 

             10. Την αριθ. πρωτ. Α2320/10-06-2024 Εγκύκλιο της Γ.Γ. Πολιτικής Προστασίας 
«Εφαρμογή των αποφάσεων απαγόρευσης διέλευσης, παραμονής και κυκλοφορίας 
προσώπων και οχημάτων σε περιοχές NATURΑ, καθώς και σε δασικά οικοσυστήματα πάρκα 
και άλση σύμφωνα με τα άρθρα 129-31 του Ν. 4926/22 ( ΦΕΚ82Α/20-4-2022». 
             11. Το υπ΄αρ. 1566 Φ.702.15 /27-76-2024 έγγραφο της Διοίκησης Π.Υ. Νομού 
Ζακύνθου «Εισήγηση απαγόρευσης κυκλοφορίας σε αδιέξοδους δασικούς δρόμους» 
             12. Το υπ΄αρ. 295462/26-06-2024 έγγραφο της Δ/νσης Δασών Ζακύνθου « Εισήγηση 
για την αναγκαιότητα επιβολής απαγόρευσης διέλευσης, παραμονής και κυκλοφορίας 
προσώπων και οχημάτων σε περιοχές NATURΑ, καθώς και σε δασικά οικοσυστήματα πάρκα 
και άλση σύμφωνα με τα άρθρα όπως ορίζονται από τις διατάξεις του ν. 998/79 ( Α289) ως 
ισχύει που βρίσκονται σε περιοχές της νήσου Ζακύνθου, λόγω της υψηλής επικινδυνότητας 
για την εκδήλωση δασικών πυρκαγιών σε περιπτώσεις κατηγορίας κινδύνου 3,4.& 5 
σύμφωνα με τα άρθρα  129-31 του Ν. 4926/22 ( ΦΕΚ82Α/20-4-2022» 

11. Τις προτάσεις του Περιφερειακού Επιχειρησιακού Συντονιστικού Οργάνου 

Πολιτικής Προστασίας ( ΠΕΣΟΠΠ ) της  ΠΕ Ζακύνθου, όπως διαμορφώθηκαν κατά τις 

συνεδριάσεις  της 26 & 27/06/2024 κατόπιν σχετικών εισηγήσεων του Διοικητή 

Πυροσβεστικών Υπηρεσιών Νομού Ζακύνθου και της Προϊσταμένης Διεύθυνσης Δασών 

Ζακύνθου. 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 
 

    Επιβάλλουμε το μέτρο της απαγόρευσης της κυκλοφορίας προσώπων και οχημάτων 
καθημερινά από τη Δύση έως την Ανατολή του ηλίου  καθ΄ όλη τη  διάρκεια της 
αντιπυρικής περιόδου 2024,  στους δασικούς δρόμους , περιοχές NATURA, δασικά 
οικοσυστήματα πάρκα και άλση των κάτωθι Δημοτικών και Τοπικών Κοινοτήτων όπως 
αποφασίστηκε αφού λήφθηκαν υπόψη οι ανωτέρω εισηγήσεις του Διοικητή Πυροσβεστικής 
Υπηρεσίας Νομού  Ζακύνθου και της Προϊσταμένης Διεύθυνσης Δασών Ζακύνθου.   
 

Βασιλικός , Βουγιάτο , Λαγκαδάκια, Φιολίτι, Γαλάρο, Άγιοι Πάντες, Δράκας, 
Σκουλικάδο, Καλλιθέα, Πηγαδάκια, Λαγοπόδο,  Μαχαιράδο, Καταστάρι, Κερί, 
(Μαραθίας, Απελάτι), Αγαλάς, Λιθακιά, Κοιλιωμένο, Μαριές, Αγ. Λέων, Γύρι, 
Καμπί, Εξωχώρα, Λούχα, Ορθονιές, Αναφωνήτρια, Βολίμες, Άνω Βολίμες, 
Καλαμάκι, Μπόχαλη, Γαϊτάνι, Ζακυνθίων,   καθώς και το μέτρο της καθολικής 
απαγόρευσης εισόδου όλο το 24ωρο,  κάθε φορά που ο χάρτης πρόβλεψης 
κινδύνου πυρκαγιάς που εκδίδεται από τη Γενική Γραμματεία Πολιτικής 
Προστασίας θα προβλέπει για την Περιφερειακή  Ενότητα  Ζακύνθου  
κατηγορία  κινδύνου    
4 (Πολύ Υψηλή)   
5 (Κατάσταση Συναγερμού). 

 Ιδιαίτερα για τους κάτωθι ΑΔΙΕΞΟΔΟΥΣ Δασικούς Δρόμους – Δασικές 
Θέσεις,  λόγω της πολύ υψηλής επικινδυνότητάς τους για τον 
εγκλωβισμό πολιτών,  δύναται μετά από απόφαση έκτακτου Σ.Ο.Π.Π. και 
εισηγήσεων του Διοικητή Πυροσβεστικών Υπηρεσιών Νομού Ζακύνθου 
και της Προϊσταμένης Διεύθυνσης Δασών Ζακύνθου να  επιβληθεί  το 
μέτρο της καθολικής απαγόρευσης εισόδου όλο το 24ωρο, όταν ο χάρτης 
πρόβλεψης κινδύνου πυρκαγιάς θα προβλέπει βαθμό επικινδυνότητας  

3 (Υψηλή)    

ΑΔΑ: 9ΦΠΚ7ΛΕ-5ΙΙ



 
 

ΑΔΙΕΞΟΔΟΙ ΔΑΣΙΚΟΙ ΔΡΟΜΟΙ ΣΤΗ ΖΑΚΥΝΘΟ 
ΤΟΠΙΚΗ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ ΔΡΟΜΟΙ – ΔΑΣΙΚΕΣ ΘΕΣΕΙΣ 

ΒΟΛΙΜΕΣ 

Σέλινας 
Αγ. Ανδρέας 

Από Ι.Μ. Αγίου Γεωργίου Κρημνών έως 
πλάτωμα Ναυαγίου 

ΑΝΑΦΩΝΗΤΡΙΑ 
Στόμιο 

Πόρτο Βρώμη 

ΜΑΡΙΕΣ 
Πόρτο Βρώμη 

Στενίτης 
ΕΞΩ ΧΩΡΑ Αμυράς 

ΚΟΙΛΙΟΜΕΝΟ Κορακονήσι 

ΚΑΜΠΙ 
Από είσοδο χωριού Καμπί έως ταβέρνες  

κορυφή βουνού ( ΣΤΑΥΡΟΣ )  

ΑΓΑΛΑΣ 
Πλακάκι 

Από Ταβέρνα Σπηλιά Δαμιανού προς 
Θάλασσα 

ΚΕΡΙ 

Από Διασταύρωση δασικού δρόμου Φάρου 
προς Θέα Μυζήθρων 

Διασταύρωση δρόμου Δεξαμενής  
προς Σκοπό Κερίου 

Κακαβάκι 
ΑΡΓΑΣΙ Από Αγούλου έως Σκοπιώτισσα 

ΜΠΟΧΑΛΗ 

Μπόχαλη – Κάναλη 
Μοβίντα – Δασικός δρόμος κάτω από το 

Κάστρο 
Μοβίντα – Πικριδιώτισσα 

 
 

ΑΔΑ: 9ΦΠΚ7ΛΕ-5ΙΙ



ΑΔΑ: 9ΦΠΚ7ΛΕ-5ΙΙ



ΑΔΑ: 9ΦΠΚ7ΛΕ-5ΙΙ



ΑΔΑ: 9ΦΠΚ7ΛΕ-5ΙΙ



ΑΔΑ: 9ΦΠΚ7ΛΕ-5ΙΙ



ΑΔΑ: 9ΦΠΚ7ΛΕ-5ΙΙ



 
 
 

Η απαγόρευση διέλευσης, παραμονής και κυκλοφορίας οχημάτων  δεν καταλαμβάνει 
πρόσωπα που κατοικούν ή εργάζονται στις  περιοχές που αποφασίστηκε η εφαρμογή της 
ανωτέρω απαγόρευσης, αποκλειστικά για τη μετακίνηση τους από και προς την κατοικία ή 
την εργασία τους, καθώς και πρόσωπα που μετακινούνται εντός του οδικού δικτύου, με την 

ΑΔΑ: 9ΦΠΚ7ΛΕ-5ΙΙ



επιφύλαξη της δυνατότητας επιβολής του μέτρου της απαγόρευσης κυκλοφορίας και σε 
τμήματα του δικτύου αυτού από τα κατά περίπτωση αρμόδια όργανα σύμφωνα με τις 
κείμενες διατάξεις.   
 
      Αρμόδιες Αρχές για τη διασφάλιση εφαρμογής της Απόφασης Απαγόρευσης και τη 
Βεβαίωση του προστίμου, ορίζονται τα αρμόδια όργανα της Αστυνομικής Διεύθυνσης  
Ζακύνθου, της Πυροσβεστικής Υπηρεσίας Ζακύνθου,  της Διεύθυνσης  Δασών Ζακύνθου και 
της Δημοτικής Αστυνομίας Δήμου Ζακύνθου.  
 
 Για κάθε παράβαση της ανωτέρω απαγόρευσης επιβάλλεται διοικητικό πρόστιμο 
τριακόσια  (300 ) ευρώ   
 
               Τα ανωτέρω έχουν ισχύ έως τη λήξη της αντιπυρικής περιόδου  31-10-2024. 

 
        Το Τμήμα  Πολιτικής Προστασίας της Περιφερειακής Ενότητας  Ζακύνθου να μεριμνήσει  
για  την έγκαιρη ενημέρωση του κοινού δια των τοπικών ΜΜΕ για την επικρατούσα 
κατάσταση. 
        Παρακαλείσθε για την άμεση και ομαλή εφαρμογή του μέτρου. 

 
Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ  

Π.Ε. ΖΑΚΥΝΘΟΥ 

  

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΣ    

 
Πίνακας αποδεκτών για ενέργεια 
1. Αστυνομική Δ/νση Νομού Ζακύνθου 
2. Τμήμα Τροχαίας Ζακύνθου  
3. Αστυνομικό Τμήμα Αλυκών  
4. Πυροσβεστική Υπηρεσία Νομού Ζακύνθου 
5. Δ/νση Δασών Νομού Ζακύνθου 
6. Δημοτική Αστυνομία Δήμου Ζακύνθου  

 
Πίνακας αποδεκτών για κοινοποίηση  
1. Γενική Γραμματεία Πολιτικής Προστασίας 
2. Αποκεντρωμένη Διοίκηση Πελοποννήσου- Δυτ. Ελλάδος & Ιονίου,  
        Δ/νση Πολιτικής Προστασίας  
3. Περιφέρεια Ιονίων Νήσων- Γραφείο Περιφερειάρχη 
4. Αυτοτελής Δ/νση Πολιτικής Προστασίας- Π.Ι.Ν. 
5. Συντονιστή Π.Υ. Πελ/σου, Δ. Ελλάδας, Νήσων Κεφαλονιά-Ζάκυνθο-Ιθάκη  
6. Περ. Πυρ/κή Δ/νση Ιονίων Νήσων   
7. Διεύθυνση Πολιτικής Προστασίας Δήμου Ζακύνθου  
8. Γραφείο Δημάρχου  
9. Πρόεδρο Δημοτικού Συμβουλίου  
10. Αντιδήμαρχο Πολιτικής Προστασίας  
11. Αντιδήμαρχοι Δήμου Ζακύνθου 
12. Δ/νση Αιρετών Οργάνων Δήμου Ζακύνθου ( με την παράκληση η ανωτέρω απόφαση να 

κοινοποιηθεί στους  Προέδρους των αναφερόμενων Τοπικών Κοινοτήτων)   
13. Λιμεναρχείο Ζακύνθου  
14. Φορέας Διαχείρισης Εθνικού Θαλάσσιου Πάρκου Ζακύνθου 
15. Εφορεία Αρχαιοτήτων Ζακύνθου  
16. Εθελοντικές Οργανώσεις Νομού  Ζακύνθου  
17. ΜΜΕ Νομού 

ΑΔΑ: 9ΦΠΚ7ΛΕ-5ΙΙ


		2024-06-27T13:59:06+0300
	Athens




